¹ Michał Rulikowski, zob. dok. nr 67 przyp. 1.

² Zob. dok. nr 67.

articulis, nexibus, vadio, foro ligamentisque generaliter universis, iam ex nunc et de facto perilli et adm. rdo dno Laurentio Sikorski decano et infulato Zamoscensi³, nunc existenti et eius succedaneis totique Collegiatae Ecclesiae Zamoscensi, idque ex pio suo zelo propter propagandum cultum divinum, iuxta praescriptum fundationis suae, cedit et condescendit omneque et integrum ius suum transfert, transfundit et incorporat plenarie et integro, dans et concedens idem recognoscens suprascriptis cessionatis suis plenariam facultatem et omnimodam potestatem summam suprascriptam, iuxta praescriptum fundationis suae tenendi, habendi, possidendi usus fructus seu provisiones ab ipsa percipiendi iisdemque uti, fruendi et percepti ad propagandum cultum divinum convertendi, salva sibi solimet recognoscenti, tam fundationis praedictae, quam modernae cessionis, stante tantummodo vita sua libera, fructuum eiusdem summae dispositione pleno in robore, reservata et praecustodita facultate hac sua personali recognitione ad praemissa omnia benevolē accedente.

Nr 71
Fundacja prepozytury szpitalnej.

[Zamość] 7 XI 1714.

Wawrzyniec Sikorski, dziekan infusat zamojski, zapisuje 4 tys. flor. pol., wraz z ogrodem, oraz dalszych 100 talarów, 90 zł węgierskich i 1000 flor. pol. od różnych dobroczyńców, na uposażenie szpitala i prepozyta szpitalnego. Do jego obowiązków będzie należało odprawienie 1 mszy św. w tygodniu w intencji fundatora, drugiej — za jego rodziców, oraz jednej w miesiącu, w czasie wielkopostnym, za duszę Adriana i Marianny, a nadto pomoc w duszpasterstwie przy kolegiacie. Prawo prezenty i patronatu przekazuje radzie miejskiej w Zamościu.

Or. nieznany.

Kop.: 1. ADL Nr I—158: *Decreta reformationum 1750—1751 s. 2209—2211; tytuł wpisu: Copia erectionis praepositurae xenodochii Zamoscensis.— 2.* Nr A 135: *Acta iudicaria R.D. Melchioris Ioannis Kochanowski archidiaconi cathedralis Chełmensis a 27 VI 1767 ad 10 IV 1771, nec non acta Officii Generalis Chełmensis a 13 II 1764 ad 23 VI 1767 s. 337—338; tytuł wpisu: Oblata originalis hospitalis Zamoscensis simulque praepositus hospitalaris. (Wpis wg or. 1767 r.).— 3.* WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 323: *Erekcyja prepozytury szpitalnej na przedmieściu 1714 s. 1—3 (Kopia wg or. z 11 V 1786).— 4.* Bibl. PAN Kraków. Sygn. 2387/I: *Zbiór dokumentów XVI—XVIII w. k. 163—164', 166—168.*

Enixe cupiebam et ad Deum meum suspirabam, ut ex sua miseratione dignaretur suggerere medium succurendi sufficienter his pauperibus, qui cum dedecore christianitatis et civitatis Zamość alii sub atriis, alii sub dio in sterquilinio decumbunt. Parum est enim pro talibus nosocomium aedificasse, sed requiritur omnino victus debiti sufficientia, lectisternia, servus seu serva, quae infirmis assistat, sublevet et inserviat, et rector seu praepositus, qui haec omnia procuret, attendat, invigilet commoditati miserorum regatque prudenter cum timore Dei. Quae omnia sine sumptu sufficienti fieri non possunt, providit Deus benefactores, qui per manus meas aliquot circiter millia flor. pro sublevatione dictorum miserorum infirmorum erogarunt. Imprimis illmus

³ *Wawrzyniec Sikorski, zob. dok. nr 57 przyp. 7.*

dnu ordinatus¹ dedit centum imperiales in specie et sunt penes me. Alii centum ex gratia dicti illimi ordinati sunt apud perillem et rđum Samuelem Ożga scholasticum Chelmensem, canonicum Leopoliensem², qui dictos centum taleros obligavit se cyrografo, propria manu subscripto et sigillo munito, daturum ad manus meas dictos centum taleros pro festo s. Ioannis Baptistae anno hoc 1714. Manet adhuc pecunia penes praedictum perillem rđum Ożga. Cirografum autem seu obligatio eius penes me, nec credo difficilem futurum (utpote gnosum et pium) in reddendo. Alii etiam benefactores contribuerunt (qui malunt in libro vitae inscribi, quam hic) apud synagogam Tarnogrodensem sunt mille flor., quos concessorio modo praedicta synagoga accepit et obligavit se reddituram anno Domini 1712, sed non redditum. Apud Zelik et Abraham iudeos Zamoscenses 50 ungarici, quos concessorio modo acceperunt anno Domini 1713 et obligarunt se reddituros anno Domini 1714, hucusque apud ipsos haerent. Apud Lewek 40 ungarici, concessorio modo ab illo accepti iuxta cyrografum seu obligationem eius, quem dedit anno Domini 1712 die 15 novembris; quae omnes pecuniae debent cedere in emolumentum pauperum decumbentium. Repetantur ungarici a iudeis Zelik, Abraham et a Lewek et locentur pro censu in pauperes erogando in loco tuto. Synagoga Tarnogrodensis summam mille flor., quos concessorio modo accepit, inscribat pro censu reexceptionali, a perilli rđo dno Ożga recipiantur centum taleri et qui penes me sunt centum taleri (ut supra) dni executores recipient et vertant in commodum pauperum decumbentium.

Quae summae, licet exiguae, sint pro sublevendis pauperibus, largissimus Deus ipse subministrabit benefactores. Ego autem quod habeo ex Dei datis, Deo offero et fundo praepositum, qui xenodochii Zamoscensis praesit, memor iudicij divini, commoditatí pauperum, non suaे studeat et omnino habet diligentiam, ne sub dio et sterquilinio pauperes iacent. Cui praeposito assigno mille flor. polon., quos inscripsit synagoga Tarnogrodensis in actis advocatalibus et scabinalibus Tarnogrodensis anno Domini 1709³. Aliam summam mille flor. polon., quam inscripsit Zelik iudeus Zamoscensis in omnibus bonis suis et praecipue in lapidea, dicta Fagelina, in platea Iudeorum, anno Domini 1711 in actis advocatalibus et scabinalibus Zamoscensis⁴. Tertiam summam mille flor. polon. in synagoga Ianoviensi, quam summam praedicta synagoga inscripsit coram actis advocatalibus et scabinalibus Zamoscensis feria 3 post festum Assumptionis in coelum Beatissimae Mariae Virginis proxima anno 1711⁵. Quartum mille dabunt omnino dni executores ex peculio meo et locabunt, ut census habeat a quatuor millibus; applico ei et hortum, quem emi apud dnam Lędzina.

Obligatio autem praedicti praepositi erit unam missam pro anima mea in septimana celebrare, similiter pro parentibus et benefactoribus meis omni septimana unam missam celebrabit. Pro animabus vero Adriani et Marianna omni mense unam missam celebrabit; tempore Paschali et in omnibus festivitatibus Beatissimae Virginis Mariae, et aliis solemnitatibus dictae Ecclesiae

¹ Tomasz Józef Zamoyski (1678—1725), starosta płocki, grodziecki. W. Dworzak, *jw. tabl. 135*.

² Samuel Jan Ożga h. Rawicz, scholastyk chełmski, kanonik lwowski; w r. 1722 został biskupem kijowskim. Zmarł w r. 1756.

³ WAP Lublin akt miejskich tarnogrodzkich nie posiada.

⁴ WAP Lublin. Nr 28: *Advocatilia Zamoscensis (1704—1711)* k. 917'—919.

⁵ WAP Lublin. Nr 28: *Advocatilia Zamoscensis* k. 942—944; tytuł wisu: Roborant certum scriptum et offerunt infidi iudei seniores Ianovienses.

Collegiatae Zamoscensis, confessiones audiet, processionibus aderit et decano pontificaliter celebranti assistet. Praedictum autem praepositum eligent dñus advocatus Zamoscensis cum quatuor dñis consulibus Zamoscensibus ex vicariis Zamoscensibus, aut capellaniis, aut mansionariis piis, morigeris, qui timent Dominum Deum. In eligendo vero non ducantur respectu aliquo, aut sanguine, sed tantum habeant ad bonum pauperum attentionem; electum autem praesentabunt decano Zamoscensi vel Capitulo Zamoscensi, et sic, si fuerit mansionarius vel capellanus etc., iam non erit capellanus vel mansionarius, sed praepositus. Manualem autem volo praedictum praepositum, ne si sit discolus, multum noceat pauperibus. Valent autem, ut plurimum mali ingenio ad excusandas excusationes in peccatis⁶. Manualis enim si malus (quod Deus avertat) fuerit, facile expellitur, si autem bonus vivat et permaneat. Sciat autem praedictus praepositus non esse simplicem praepositum seu simplex beneficium, quia obligatur ad residentiam et habere curam pauperum. Unde si aliquod beneficium extra Zamość accipiet, vacabit praepositura et dni spectabiles eligent alium. Nunc vero rđum Olszówka vicarium Zamoscensem constituo in praepositum xenodochii Zamoscensis; et propter maiorem fidem et robur manu mea subscribo et sigillo munio. Laurentius Sikorski⁷ ——. Anno Domini 1714 die 7 novembris.

Nr 72

Przeniesienie hipoteczne 7 tys. zł pol. z dóbr Chodywańce i Zawadka na dobra Przemysłów.

Bełz, 11 I 1715.

Andrzej Fabiański, kanonik zamojski, w imieniu kapituły zamojskiej przekonosi legat 7 tys. zł pol., zapisany na dobrach ziemskich Chodywańce i Zawadka przez Jana Wojnę, na dobra Przemysłów, przynależne do Antoniego i Andrzeja Preków.

Czps nieznany.

Kop. 1—2. WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 165: Testamente osób duchownych s. 170—173, 189—191 (Kopie z XVIII w. w transumpcie ks. J.A. Trębińskiego z 28 VI 1745).

Actum in castro Bełsensi feria 6 post festum SS. Trium Regum proxima anno Domini 1715. Ad affectionem partis, cuius interest, coram officio praesenti officio factam, officium praesens castrense capitaneale Bełsense effectioni eiusdem annuendo, quietationem una cum transportatione infrascripta, sub actu superius expresso, contentam ex protocollo inscriptionum depropmtam tenoris sequentis. Perillis et adm. rđus dñus Andreas Fabiański Phiae D. et professor ordinarius, canonicus Collegiatae Zamoscensis¹, sanus rece- dendo recognovit, et quia ipse suo atque perilli et rdi dni Iosephi a Stoki Stocki IUD, scholastici² et praesidentis capituli Zamoscensi totiusque pae-

⁶ Ps. 140, 4.

⁷ Wawrzyniec Sikorski, zob. dok. nr 57 przyp. 7.

¹ Andrzej Fabiański, doktor filozofii i teologii, profesor analogii (1711), retoryki (1712), filozofii (1714), kanonik (1714) i kustosz Kolegiaty Zamojskiej (1719), rektor Akademii Zamojskiej (1735), kanonik chęckiego, prepozyt turobiński. Zmarł 28 IV 1737. W.liadomość o profesorach s. 48, 173.

² Józef Stocki, doktor obojga praw, profesor prawa na Akademii Zamojskiej (1678), pre- fekt Seminarium Zamojskiego (1701) i rektor Akademii Zamojskiej, kanonik (1693), kustosz

dictae Collegiae Zamoscensis, pro quorum ratihabitatione cavit et se praesenti in forma iuris qua plenissima inscribit nomine, idque in veritate plenipotentiae manu propria suprascripti perillis et adm. rdi dni scholastici et praesidentis subscriptae ac sigillo collegiae praefatae communitate, cuius quidem plenipotentiae tenor sequitur eiusmodi.

Inseratur plenipotentia gnosum Marcum Małczyński³, bonorum villarum Chodywańce⁴ et Zawadki⁵ praesentaneum haeredem ipsiusque sorores de summis infrascriptis trinis; et quidem prima per gnosum olim Lucam Woyna⁶, bonorum suprascriptorum Chodywańce et Zawadki pro tunc haeredem, actis terrestribus Bełsensibus feria 2 post festum SS. Trium Regum proxima (10 I) anno Domini 1628, nempe summa 3500 flor. polon., secunda summa 2500 et tertia 1000 flor. polon. per gnosum Ioannem Woyna actis praesentibus feria 4 post festum Nativitatis Beatissimae Virginis Mariae proxima (13 IX) anno Domini 1645 super memoratis bonis villarum Chodywańce et Zawadki, modo reemptionali in scriptis decretisque officii praesentis in terminum querellarum feria 6 ipso die s. Priscae Virginis et Martyris (18 I) anno Domini 1704, inter olim gnosum Ciriackum Radecki venatorem Busensem⁷, praefatorum bonorum pro tunc haeredem et nobilem Adrianum Krobski rectorem Academiae Zamoscensis⁸, ad solvendum adiudicati, summam insimul iunctam 7000 flor. polon. efficientem, tum de censu annuo ab eadem summa ad diem hodiernam provenienti, nec non de eisdem ipsis inscriptionibus earumque contentis, ob praestitam sibi recognoscendi totique collegiae in praemissis omnibus plenariam et sufficientem satisfactionem summaeque suprascriptae 7000 flor. polon. per manus mgci Alexandri Łaszcz palatini Bełsensi⁹, idque ex pretio bonorum oppidi Wareż¹⁰ cum attinentiis promanantem, exolutionem quietat, admittit ac liberum cum successoribus facit et pronuntiat, inscriptiones praefatas uti et decretum praefatum tollit, cassat, mortificat et annihilat, sibi suisque succedaneis ac Capituli Ecclesiae Collegiae Zamoscensi ratione praemissorum perpetuum imponendo silentium.

Mgcs Andreas Fabiański Phiae D., canonicus Zamoscensis plenipotens et commissarius vblis Capituli Zamoscensis, gnoi Antonius et Andreas Prekowie, fratres¹¹ inter se germani bonorum villae Przemysłów¹² haeredes, sani mentibus et corporibus existentes et recognoverunt et recognovit. Quia ipsi perillibus et adm. rdis scholastico et canonicis Ecclesiae Collegiae Zamos-

(1705) i dziekan infułat (1715) Kapituły Zamojskiej. Zmarł 25 IX 1723. Wiadomość o profesorach s. 50.

³ Marek Małczyński, bliżej nieznany.

⁴ Chodywańce, wieś, pow. Tomaszów Lubelski, woj. lubelskie.

⁵ Zawadki, wieś, pow. Tomaszów Lubelski, woj. lubelskie.

⁶ Łukasz Woyna h. Trąby, syn Jędrzeja, chorążego wołkowyskiego, zonaty z Izabellą Massalską. K. Niesiecki, jw. T. 9 s. 456.

⁷ Cyriak Radecki h. Doliwa, syn Jakuba i Petroneli Kleczkowskiej, sędzia biecki, właściciel Mierzowic, chorążego bieckiego, cześnik buski. K. Niesiecki, jw. T. 8 s. 10.

⁸ Adrian Kazimierz Krobski, profesor analogii (1666), a następnie wymowy, wreszcie obojga praw (1672) i rektor Akademii Zamojskiej (1676/78, 1680/81, 1688/89, 1691/93, 1694/95, 1697/98, 1699/1700, 1702/04, 1705/07, 1708/09). Zmarł 13 XII 1708. Wiadomość o profesorach s. 44, 150 n.

⁹ Aleksander Łaszcz h. Prawda, właściciel Łaszczowa i Wareża, starosta grabowiecki (1683), jasielski (1690), kasztelan biecki (1699), wojew. biecki (1710), wicemarszałek Trybunatu Lubelskiego. Zmarł 1720 r. A. Boniecki, jw. T. 15 s. 215.

¹⁰ Wareż, miasteczko, dawniej w pow. bieckim, obecnie w obwodzie lwowskim na Ukrainie Radzieckiej.

¹¹ Antoni i Andrzej Prekowie, bliżej nieznani.

¹² Przemysłów, wieś k. Sokala, obecnie na Ukrainie Radzieckiej (obwód lwowski).

censis in bonis villae Chmielek¹³ fundatis, nunc et pro tempore existentibus, summas trinas, nempe primam 280 flor. polon., numeri et monetae in Regno currentis, quemlibet florenorum 30 grossis polon. computando, census annui pro summa 3500 flor. polon. originaliter in terminis terrestribus Bełsensibus feria 2 post festum SS. Trium Regnum proxima (10 I) anno Domini 1628 per olim gnosum Lucam Woyna, bonorum villae Chodywańce pro tunc haeredem. Altera vero summa 200 flor. polon. pro summa 1500 flor. polon. coram actis officii praesentis feria 4 post festum Nativitatis Beatissimae Virginis Mariae proxima (13 IX) anno Domini 1645, vblí capitulo pro canonico eiusdem Collegiae Zamoscensis fundationis Brzescianae per gnosum olim Ioannem Woyna¹⁴, suprascripti gnosti olim Lucae Woyna filium infrascripta. Tertiam summam 80 flor. polon. pro summa 1000 flor. polon., sub eodem actu coram actis officii praesentis per eundem olim gnosum Ioannem Woyna scholastico et canonico Ecclesiae Collegiate Zamoscensis in Chmielek fundatis; omnibus iisdem summis super bonis praedictis villae Chodywańce inscripsit summam in unum computatum originalem 7000 flor. polon. efficienes, censualem vero 560 flor. polon. efficientem census annui, perpetuo et in aevum in vim tamen reemptionis, alias in wyderkaf, bona sua villae Przemysłów vendiderunt et inscripserunt, prout vendunt et inscribunt et super praedictis bonis villae Przemysłów cmetonibus, subditis, agris, pratis, sylvis et aliis quibusvis incolis memoratae villae Przemysłów attinentiis et pertinentiis, generaliter omnibus, eandem summam assecurant et in bona praefata Przemysłów ex bonis praedictis Chodywańce important et transportant. Quam quidem censem annum 560 flor. polon. praedicti recognoscentes et eorum successores pro duabus temporum ratis tenebuntur, singulis ratis quolibet anno, primam pro feria 2 post festum SS. Trium Regum, alteram vero ratam pro crastino Nativitatis s. Ioannis Baptiste praefatis adm. rdis scholastico et canonicis Zamoscensis, nunc et pro tempore existentibus, solvere et per proprium nuntium mittere et ad manus procuratoris, in absentia vero eius ad manus praefati vel canonici alicuius in Chmielek fundatae exsolvere, ac ab eo quotannis, qualibet rata persoluta, quietationem manualem obtinere et recipere, prout se de bonis suis generaliter omnibus haereditariis et obligatoriis, mobilibus et immobilibus etc. inscribunt et obligant, intromissionem in bona praedicta admittunt, tenebuntur et conicient etc. Idque sub vadio 7000 flor. polon., forum officii praesentis ad respondendum assignando. Antonius Prek, Andrzej Prek.

Nr 73

Erekcja kapelania w Kaplicy Trójcy Przenajświętszej.

Krasnystaw, 18 II 1715.

Walenty Konstanty Czulski, archidiakon i wikariusz generalny diecezji chełmskiej, na prośbę Elżbiety Heleny Morełowskiej i za zgodą kapituły zamojskiej, eryguje przy kolegiacie zamojskiej kapelanię w kaplicy Trójcy Przenajśw. Na uposażenie tejże kapelania przeznacza 4000 złp. zapisane przez fundatkę i zabezpieczone na synagodze żydowskiej w Janowie Lubelskim i Zamościu. Do obowiązków kapelana należy odprawianie 3 mszy św. w ty-

¹³ Chmielek, zob. dok. nr 6 przyp. 9.

¹⁴ Jan Woyna h. Trąby, cześnik bełski, występuje również w Castren. Grabovecen. (WAP Lublin. Nr 31 s. 517).

godniu oraz pomoc w pracy duszpasterskiej przy kolegiacie. Prawo prezenty i patronatu rezerwuje po śmierci fundatorki dziekanowi kapituły zamojskiej.

Or. WAP Lublin. Nr 43: *Akta i dokumenty dotyczące kanonii fundi Morełowskiego z lat 1723–1825 s. 6–19* (Poszyt pap., przy końcu poszytu pieczęć ks. W.K. Czulskiego, wyciągnięta przez wosk i jego własnoręczny podpis. Nizej podpis notariusza auctoritate apostolica, ks. M.J. Rzadkowskiego); tytuł poszytu (na zewnętrznej stronie ręką z XVIII w.): *Fundatio canonici fundi Morełoviani authentica*¹.

Kop.: 1. *WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 1: Iura et fundationes 1750 s. 82–86; tytuł wpisu: Erectio canonici fundi Morełoviani* — 2. *Nr 102: Status capellae Ssmae Trinitatis — ex anno 1751 s. 1–11.* — 3. *ADL Nr I-158: Decreta reformationum 1750–1751 s. 1635–1643* (Wszystkie kopie wg or.).

Valentinus Constantinus Czulski² —. In nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Universis et singulis — significamus. Quomodo gnosa Elisabetha Helena Morełowska³, olim gnosi Stanislai Morełowski pocillatoris Winnicensis⁴ censors derelicta vidua, memor suae mortalitatis transitum ex huius miserrimis afflictissimae vitae aerumnis, pientissimis sanctissimorum orationum subsidiis faventissimisque devotarum mentium suffragiis in Domino (iuxta illud Ieremiae „Benedictus vir, qui confidit in Domino et erit Dominus fiducia eius“⁵) confidens, iuvare cupiendo, laudabili resolutione capellanum presbyterum ad Ecclesiam Collegiatam Zamosensem, in capella Ssmae Trinitatis fundare et erigere constituit illique ac ipsius successoribus capellanis, pro tempore existentibus, pro fundo et dote summam 4 millium flor. polon. in perpetuum censem per perillem ac adm. rdum Laurentium Sikorski UID, decanum infulatum⁶ in synagogis Zamoscensi et Ianoviensi iudeorum illorumque omnibus bonis mobilibus et immobilibus ac personis utriusque sexus, uxoribus et liberis locatam, inscriptam et assecuratam, ex massa substantiae suae propriae provenientem, nihil iuris et proprietatis sibi suisque successoribus ad praedictam summam et censem reservando, perpetuo [s. 7] et in aevum destinavit, dedit, donavit et ad implendas obligaciones, in fundatione expressas, capellanos pro tempore existentes obligavit. Quam quidem fundationem ad formam authenticam redactam, factam ac manu propria subscriptam, una cum inscriptionibus seu assecurationibus iudeorum Zamoscensium et Ianoviensium recognitis et officiose roboratis, nobis monstravit supplicarique fecit, quatenus dictam fundationem autoritate ordinaria, qua hac in parte fungimur, admittere, acceptare et ad erectionem capellani in capella Ssmae Tirnitatis Ecclesiae Collegiate Zamosensis procedere dignaremur.